
DECRETO N. 734 DEL 11/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: EMISSIONE BANDO DI AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI 
N. 2 INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI IN QUALITA' DI PSICOLOGO PRESSO LA 
SC PSICHIATRICA MN 1 NELL'AMBITO DEI PROGETTI AUTINCA E DIAPASON



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’ASST di Mantova:
- con Decreto  n.  20 del  11/01/2022 ha aderito,  quale  ente  partner, all’accordo di 

collaborazione con l'Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lecco, ente capofila, per 
la  realizzazione  del  progetto  “AUTER:  Attivare  una  risposta  territoriale  per  la  
formulazione del progetto di vita per le persone con disturbo dello spettro autistico  
basato sui costrutti di ‘Quality of Life’”;

- con  Decreto  n.  550  del  23/06/2022  ha  aderito,  quale  ente  partner,  al  progetto 
proposto da ATS Val Padana, quale ente attuatore, dal titolo “PERVINCA - per una  
Visione Inclusiva e Continuativa dell’Autismo”; 

RICHIAMATE:
- la  DGR n.  XII/277 del  15/05/2023 che,  nell’ambito  del  Fondo Autismo annualità 

2021 (Decreto MdS del 6/02/2023), approva il  progetto denominato “La cura dei  
soggetti con disturbo dello spettro autistico (ASD): definizione di una rete territoriale  
che possa attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a garantire la  
continuità di cura, l’integrazione e l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti con  
Disturbo dello Spettro Autistico - Progetto AUTINCA”, con durata fino al 31/03/2026, 
e declina le relative risorse assegnate sugli obiettivi specifici; 

- la  DGR n.  XII/278 del  15/05/2023 che,  nell’ambito  del  Fondo Autismo annualità 
2022 (Decreto MdS del 24 gennaio 2023), approva il progetto denominato “La cura 
dei  soggetti  con  disturbo  dello  spettro  autistico  (ASD):  definizione  di  una  rete  
territoriale che possa attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a  
garantire la continuità di cura, l’integrazione e l’inclusione sociale e lavorativa dei  
soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico - Progetto DIAPASON”, con durata fino 
al 31/03/2025, e declina le risorse assegnate sulle diverse tipologie di intervento 
relative a interventi di assistenza sanitaria e sociosanitaria previsti dalle linee guida 
sulla  diagnosi  e  sul  trattamento  dei  disturbi  dello  spettro  autistico  dell’Istituto 
Superiore di Sanità;

RICHIAMATO  il  Decreto  DG  Welfare  n.  19004  del  24/11/2023,  di  assegnazione  alle 
ATS/ASST/Fondazioni IRCCS del sistema Socio Sanitario Lombardo:

- del  totale  delle risorse degli  Obiettivi  2 (incremento del  personale del  SSN) e 4 
(sviluppo di una rete di cura territoriale) previste per il progetto “AUTINCA”, sulla 
base del  principio  di  continuità  delle  attività  intraprese con i  precedenti  progetti  
“Auter” e “Pervinca” e del potenziamento delle attività precedentemente sostenute 
con il progetto “Auter”;

- del totale delle risorse previste dal “Progetto DIAPASON”, tipologie di interventi di 
cui  alla Linea A)  (interventi  di  assistenza sanitaria e sociosanitaria  previsti  dalle 
Linee Guida),  sulla base del  principio di  continuità delle attività intraprese con i 



progetti  “Auter”  e “Pervinca”  e del  potenziamento delle attività  precedentemente 
sostenute con il progetto “Auter”; 

VISTO il decreto n. 256 del 07/03/2024 con la quale si prende atto del riparto del Fondo 
Nazionale Autismo – annualità 2021 e 2022 – e conseguente distribuzione dei fondi di cui  
al DDG Welfare n. 19004 del 24/11/2023, con assegnazione all’ASST di Mantova delle 
risorse nello stesso indicate da Fondi “AUTINCA” e “DIAPASON”; 

RICHIAMATA la richiesta in atti  con la quale il  Direttore  SC Psichiatria  MN 1 richiede 
l’attivazione  di  due  incarichi  libero  professionali  in  qualità  di  psicologo  nell’ambito  dei 
progetti Autinca e Diapason per le seguenti prestazioni “assessment psicodiagnostico e  
valutazione  funzionale  recovery-oriented,  colloqui  psicologici  individuali  e  familiari,  
formulazione del progetto di vita secondo il modello Quality of Life in collaborazione con  
gli stakeholders, incontri interistituzionali di rete” (cfr. prot. n. 31972/2024); 

RICHIAMATO l’art 7 comma 6 del D.Lgs 165/2001: “le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti  
di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti  
presupposti di legittimità:

l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  
dall'ordinamento all'amministrazione conferente e ad obiettivi e progetti specifici e  
determinati;

l'amministrazione  deve  avere  preliminarmente  accertato  l'impossibilità  oggettiva  di  
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;

la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; • devono  
essere  preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della  
collaborazione”;

RICHIAMATO il vigente Regolamento aziendale in materia di conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo, di cui all’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 che all’art. 4 dispone: “1. 
L’ASST procede ad emettere specifici avvisi per i profili professionali per i quali si renda  
necessario  attivare  contratti  di  lavoro  autonomo  al  fine  di  consentire  l’iscrizione  di  
corrispondenti figure professionali. 2. L’avviso deve contenere: a) il termine e le modalità  
per la presentazione delle domande; b) l’indicazione delle professionalità per le quali è  
possibile  presentare  domanda;  c)  i  titoli  ed  i  requisiti  richiesti;  d)  ogni  altra  notizia  o  
prescrizione ritenuta utile.”;

RITENUTO, pertanto, di emettere bando di avviso pubblico per il conferimento di incarico 
libero professionale per le professionalità sopra esposta, come previsto dal regolamento 
aziendale  per  il  conferimento  di  incarichi  di  lavoro  autonomo  approvato  con  delibera 
1373/2020;



PRECISATO che ai professionisti sarà riconosciuto un compenso sulla base delle tariffe 
specificamente definite dalla Direzione Aziendale;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di emettere, per le motivazioni di cui in premessa, bando di avviso pubblico per il  
conferimento  di  due  incarichi  libero  professionali  come psicologo  presso la  SC 
Psichiatria Mn 1 nell'ambito dei progetti AUTINCA e DIAPASON, che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


